q̄d in Verbo vide

bimus ueritatem in

carnationis, & arti-

culorum fidei. Et cū

Scotus in 4. dīcīt.

10. q. 9. contra hac

arguere uideatur q. 9.

beatus nō distingui-

tur a non beato, nisi

uidendo obiectum

beatificum, ut est ob-

iectum beatificum,

& ea qua includun-

tur in ipso, ut est ob-

iectum beatificum,

facile responderetur,

Quod ueritas articu-

lorum fidei claudi-

tur in obiecto beatifi-

cō, quoniam clau-

ditur in Deo, ut su-

pernaturalium (de

quibus est fides) cau-

fa & ratione, sicutue

ritas naturalium, de

quibus est scientia,

clauditur in Deo, ut su-

naturalium causa, &

ratione. Et p̄terea,

sicut ad fidem non

speciatib⁹ his specie-

bus esse corpus

Christi, sed sub spe-

cibus rite confera-

tis: ita etiam ad actū

beatificum speciat⁹

ut re corpus Christi

est in speciebus

rite conferatis: Et

similiter gratiam co-

ferri per sacramē-

ta dispositis:

sed hæ sunt

extra pre-

ſens

propofitum, pro-

pter Scotia-

men uer-

ba di-

ctia.

B 2 q Su

de genere humano secundū ipsius communitatē, sic dicen-

dūt, quod ratio naturalis sufficiat ad hanc diuinitutē, p̄tēt ad contemplationē sapientiae, illi ad agriculturā, ali ad alia finitū cūque ut humano generi ratio sufficiat ad hoc quod sapientia, ceteraque adīnt, quoniam non omnia fin-

alias occupationes, & necessita-
tes temporales uita, uel etiam p̄
pter temporē addicēdi, q̄ omni-
nino a Dei cognitione fraudarē-
tur, n̄i proponerentur eis diuina
per modum fidei. Tertio mo-
do, p̄tēt certitudinem. Ratio
enī humana in rebus diuinis
est multum deficiens, cuius si-
gnum est, quia Philoſophi de re
bus humanis naturali inuestiga-
tione perſcrutantes in multis er-
raverunt, & sibiipsi contraria
ſenſerunt; ut ergo effet indubita-
ta, & certa cognitione apud homi-
nes de Deo, oportuit quod diuina
eis per modum fidei traderē-
tur, quasi a Deo dicta, qui mēti-
ri non potest.

A D P R I M U M ergo dicēdū,
q̄ inuestigatio naturalis rationis
non sufficiat humano generi ad
cognitionem diuinorum, et q̄
ratione ostendit possumt: & id eo
nō est superflū, ut talia credat.

A D S E C U N D U M dicēdū,
q̄ de eodem non p̄tēt sciētia,
& fides apud cūndē: sed id qd̄
est ab uno scitum, p̄tēt ab alio
creditum, ut supra* dīctum est.

A D T E R T I U M dicēdū,
q̄ si q̄a ſcibilis conueniant in rō-
ne ſcientie, non tñ conueniant
ad ſalutem. A dīc̄ autem uirtutis,
ſicut ſupra* dīctum est, ſumitur
ſecundū habitudinem habitus ad
obiectum. Sed in obiecto cuiuſi-
libet uirtutis duo poſſunt conſiderari. I. id qd̄ propriè, & per fe-
ſe obiectum uirtutis, qd̄ neceſſa-
rium eſt in omni actu uirtutis: &
iterum id qd̄ est per accidens, ſi
ue, conſequenteſe habet ad p̄priam
rationem obiectū, ſicut ad
obiectum fortitudinis propriè
& per ſe pertinet ſufficiere pericu-
la mortis, & aggredi hoſtes cum
periculo propter bonum com-
mune: ſed quod homo armēt,
vel enī perciat in bello iuſto,
aut aliquid huiusmodi faciat,
reducit quidem ad obiectum
fortitudinis, ſed per accidens.
Determinatio ergo uirtutis a-
ctus ad proprium, & per ſe ob-
iectum uirtutis, eſt ſub neceſſitate
precepti, ſicut & ipſe uirtutis
actus: ſed determinatio actus
uirtutis ad ea qd̄ accidentaliter,
uel ſecundariō ſe habent ad
proprium, & per ſe uirtutis ob-
iectum, non cadunt ſub neceſſi-
tate precepti, niſi pro loco & tē-

*Super graſ ſecun-
da ſcivitum quin-
tum.*

IN art. cūndē o. ad-
uerſetū eff̄ diligēt. Primo, quod̄ ob-
iectum p̄ ſe fidei, ſicut ſcibilis
author aequalis obiectū, ſed ſe-
cundū ſe ſcibilis ſcibilis: itaq̄a que
principiū huc creditū, ſunt illa, que in pa-
triū uirios ſpera-
mus. Et hī, & in ar-
ea q. dīctum eſt ex
apōſtolo. Fides eſt
ſperandū ſub-
ſtantia ſeum.

ARTICVLVS. V.

Vtrum homo teneatū ad creden-
tia ſequitū explicare.

A D Q V I N T U M ſic p̄cedi-
tur. Videtur, quod̄ nō te-
neatū homo ad credendum ali-
quid explicite. Nullus enim tene-
tur ad id, quod̄ non eſt in poſte-
ſtate: ſed credere aliquid explici-
te, non eſt in homini potestate.
Dicitur enim Roman. 10. Quo-
modo credent in illū, quem
non audiunt? quomodo audi-
ent sine p̄dicate? quomodo
autem p̄dicatebunt niſi mit-
tantur: ergo credere aliquid ex-
plicite homo non teneatū.

P 2 Præterea. Sicut per fidem
ordinamur in Deum, ita etiam
per charitatem: ſed ad ſeruandum
præcepta charitatis homo non
teneatū, ſed ſufficiat ſola p̄p-
ratiō animi, ſic urpaten illo præ-
cepto Domini, quod ponit Mat-
th. 5. Si quis percuſſerit te in una

Secunda ſecunda ſ. thome.

ARTIC. VI. ET VI

QVAEST. II.

D. 606.
¶.L.22.8.

pore. Dicendum est ergo, quod fidei obiectum p se est id, per quod homo beat⁹ efficitur, ut supra dictum est. * Per accidens autem, aut secundario iehabent obiectum iuritus omnia, quae in sacra scriptura diuinus tradita continentur, sicut quod Abraham habuit duos filios, quod David fuit filius Iſai, & alia huiusmodi. Quātum ergo ad prima credibilita, quae sunt articuli fidei, tenetur homo explicite credere, sicut & tenetur habere fidem. Quantum autem ad alia credibilita, non tene tur homo explicite credere, sed solum implicite, uel in præparatione animi, in quantum paratus est credere quicquid diuina scriptura continet: sed tunc solum huiusmodi tenetur explicite credere, qñ hoc ei confiterit in doctrina fidei contineri.

D. 610.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod si in potestate hominis esse dicatur aliquid excluso auxilio gratiae, sic ad multa tenetur homo, ad quae non potest sine gratia preparante, sicut ad diligen dum Deum, & proximum: & similiter ad creden dum articulos fidei. Sed tamen hoc potest cū auxilio gratiae: quod quidem auxilium quibuscumq; diuinus datur, misericorditer datur: quibus aut non datur, ex iustitia non datur in penam praecedentis peccati, & saltē originalis peccati, ut Aug.* dicit in li. de corruptione, & gratia.

H. 609. & 6.
colliguntur.
10.7.

AD SECUNDVM dicendum, quod hō tenetur ad determinate diligendum ea diligibilia, quae sunt proprie, & per se charitatis obiecta. s. Deus, & proximus: sed obiectio procedit de illis preceptis charitatis, quae quasi consequenter pertinent ad obiectum charitatis.

AD TERTIUM dicendum, quod iuritus obediens proprie in uoluntate consistit: & ideo ad actum obediens sufficit promptitudo uoluntatis subiecte precipienti, quae est proprie, & per se obiectum obediens: sed hoc præceptum, uel illud, per accidens, uel consequenter se habet ad proprium, & per se obiectum obediens.

**¶ Super Questionis se-
cunda articulare
sextum.**

I.
¶.di.25. q.2.
ar.1.q.2.3.&c.
4.
¶.di.24. q.
2.ar.1. q.2.
Et uer. q.14.
¶.ll.

IN articulo sexto eiusdem questionis nota in responsione ad secundum tu, qui in patria hereticorum, Christi partes agis, qd similes per mulieres, idiote, & huiusmodi, si leduti errant absq; pertinacia in subtilitatibus fidei, quod non incurrit hereticorum culpa, aut penas.

In responsione ad tertium eiusdem articuli nota duo. Primo, quod humana cognitio non est reguli fidei, sed diuina doctrina: ac per hoc quamvis uniuersalis Ecclesia cognitio fidei non possit errare, non tamen ipsa est fidei regula, sed doctrina diuina cui innitur: & quilibet fidei sue maiorum, nuc Ecclesia

ARTICVLVS VI.

Vtrum omnes æqualiter teneantur ad habendum fidem explicitam.

AD SEXTVM sic procedit. Videtur, quod æqualiter omnes teneantur ad habendum fidem explicitam. Ad ea.n. quae sunt de necessitate salutis, oes tenetur, sicut patet de preceptis charitatis: sed explicatio credentia est de necessitate salutis, vt dictum est.* ergo oes æqualiter tenetur ad explicite credendum.

¶ 2 Prat. Nullus dēt examinari de eo, quod explicite credere nō tenetur: sed quandoq; similes examinatur de minimis articulis fidei, ergo omnes tenetur ex plicite omnia credere.

¶ 3 Prat. Si minores non tenen-

F explicita. Sic ergo oes æqualiter tenetur ad explicite credendum.

SED CONTRA est, qd dicitur lob. i. quod boues arabant, & afina paleabantur iuxta eos: quia videlicet minores, qd significantur per afinos, debet in credendis coherere maioribus, qui per boues significatur, ut Greg. exponit in 2. Moral.

RESPON. Dicendum, qd ex

plicatio credendorum fit per reu-

lationem diuinam. Credibilita-

naturalē rationem excēdit. Re-

uelatio autē diuina ordine quo-

dā ad inferiores peruenit per lu-

periores, sicut ad homines pan-

gelos: & ad inferiores angelos su-

periores, ut patet per Dio. * in

cælesti hierar. Et iō pari rōne-

pliatio fidei oportet, qd peneti-

nit ad inferiores homines per

maiores: & ideo sicut superiores

angeli, qui inferiores illuminat,

habent pleniora notitia de rebus

diuinis, quam inferiores, ut

dicit* Dion. 12. c. cælesti hierar.

Ita etiam superiores homines, ad quos ptinat alios erudire, tenetur habere pleniora notitia de credendis, & magis ex-